és una conversió: «Quamobrem verius est, heredem particularem, & universalem succedere diverso iure, & nihilominus repudiante universali totam haereditatem pertinere ad particularem, quia non venit per ius accrescendi, sed per ius conversionis. Nam institutio particularis detracta mentione rei convertitur in universalem eodem modo, quo converteretur, si nullus ab initio fuisset institutus haeres universalis... Nec obstat, quod vulgo dicimus, ei totam haereditatem accrescere, quia, cum ita loquimur, abutimur iuris accrescendi verbo respicientes potius ad effectum incrementi, quod capit institutio particularis, quam ad incrementi causam, & modum: Nam proprium ius accrescendi non magis in hac, quam in superiore specie, considerari potest...» (núm. 28).

2n) Que el dret d'acréixer no té lloc sinó entre conjunts, i l'hereu universal i l'hereu en cosa certa no són conjunts, a què BELLONUS contestava dient que l'acréixement no té lloc únicament entre conjunts, sinó també entre disjunts: «Ad secundum, quamquam, & illud dici possit, maiorem non procedere quoties agitur de accretione hereditatis: nam tunc locus habet ius accrescendi, etiam inter omnimodo disiunctos, ne alioquin testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus» (núm. 29).

3r) Que el dret d'acréixer no correspon a qui no té una porció, i l'hereu en cosa certa no té una part de l'herència. BELLONUS contestava dient que el dret d'acréixer impropri també correspon en alguns casos a qui no té cap porció: «Ad tertium similiter respondeo, id esse verum, si agatur de proprio iure accrescendi, secus verò, si de improprio, ut evenit in omnibus casibus, in quibus res trahit ad se totum: nam in iis ius accrescendi, quaecumque sit, haud dubiè competit ei, qui nullam portionem habet, cum in eo non possit dici accrescere portioni...» (núm. 30).

4t) Que l'acréixement no té lloc entre un hereu i un legatari, i l'hereu en cosa certa és legatari (núm. 7-10). Però BELLONUS assenyalava que l'hereu en cosa certa no és un simple legatari, sinó que en molts casos participa de la naturalesa de l'hereu, i en l'acréixement n'és una: «Ad quartum respondeo primo, id procedere in eo, qui est merè legatarius, cuiusmodi non est haeres particularis, quippe, qui in multis participat de natura haeredis, & maximè in iures accrescendi...». Per això havia dit BARTOLUS que aquella era un «*mixtum genus participans de natura haeredis, & legatarii*» (núm. 31). I a la vegada es feia ressò de les diferències entre l'hereu en cosa certa i el legatari (núm. 32-58).

5è) Que l'hereu en cosa certa no té el dret d'acréixer si el testador li ha prohibit, i pel fet d'instituir-lo en cosa certa i nomenar un hereu universal s'ha d'entendre que li ha prohibit (núm. 11). A aquest argument BELLONUS contestava que el testador no pot prohibir el dret d'acréixer en l'herència: «Ad quintum respondeo primo, negando cessare ius accrescendi, si testator id prohibeat, quoties agitur de hereditate, quia verius, & receptius est, non posse testatorem ius accrescendi in haereditate prohibere. Secundò verò respondeo, etiam si prohibere posset, ut alii censuerunt, non tamen id censerì prohibuisset, eo ipso quod haeredi particulari dedit cohaeredem universalem, quia ad hoc requiritur manifestissima voluntas... cuiusmodi non est voluntas eius, qui simpliciter alium scribit haeredem universalem... Tertio respondeo, dato etiam, quod censetur prohibuisse, hoc tamen intelligi, si universalis adeat, secus verò, si repudiet, aut aliter deficiat; nam, qui talis prohibitio censetur facta contemplatione haeredis universalis... ideo sit, ut illo deficiente, quasi cessante causa prohibitionis cessare debeat, & ipsa prohibitio» (núm. 59).

6è) Que a *lex si ex fundo* es deia que l'instituit en una finca aconsegueix la totalitat si no hi ha hereu universal instituit. A *sensu contrario*, si hi ha un hereu universal instituit, no ho aconsegueix tot (núm. 13). BELLONUS contestava dient que l'argumentació a *sensu contrario* no es pot utilitzar en aquest cas, atès que exclouria casos similars en què hi ha identitat de raó: «Ad sextum respondeo argumentu a contrario sensu non posse sumi in casu nostro, quia resultaret absurdum eo ipso, quod excluderetur dispositio à casu simili, & habente eandem rationem...» (núm. 60).

I, al final de tot, BELLONUS concloïa dient que «Ex his intelligimus, verissimam esse communem DD. opinionem, quae vult, universali repudiante, aut aliter deficiente totam haereditatem ad institu-

3) I, en tercer lloc, es discutia la naturalesa del dret que permetia a l'hereu en cosa certa fer seva la totalitat de l'herència en el cas que no concorregués amb hereus universals. Segons la doctrina clàssica no hi havia una *superposició* de títols (hereu i legatari), sinó una conversió: el títol particular es convertia en universal. Com afirmava Bellonus: «Itaque veré non est hoc ius accretionis, sed conversiones, quia particularis institutio detracta rei mentione convertitur in universalem».³³ La coexistència dels títols de prelegatari i hereu no era possible, ja que d'acord amb la regulació romana del prelegat, aquest era ineficax en la part que gravava l'hereu prelegatari.³⁴ I no es tractava d'un veritable acreixement, sinó d'una adquisició conseqüència de l'atorgament del títol d'hereu.³⁵

tum in re certa pertinere; Quo sit, ut, quaecunque dicuntur de haerede particulari, cui non est datus cohaeres universalis, eadem sint dicenda & de eo, cui datus est, si postea defecerit» (núm. 62).

33. BELLONUS, *op. cit.*, cap. VII, quaest. VII, núm. 8, p. 354 i 355.

34. Vegeu Ramón M. ROCA SASTRE, «La supressió de la regulació romana del prelegat», a *Estudios sobre sucesiones*, tom II, Madrid, 1981, p. 249 a 275. Respecte al llegat en favor d'un hereu únic, afirma ROCA, (p. 254), que «En el prelegat a favor d'hereu únic, un cop aquest accepta l'herència, el prelegat queda nul o ineficax en la seva totalitat, perquè, com hem dit abans, en fer seva l'hereu tota l'herència, mal pot reivindicar-se a si mateix la cosa llegada o reclamar-se a si mateix el compliment del llegat».

35. BELLONUS *op. cit.*, es qüestionava si estem davant d'un veritable acreixement, i es decanta per l'opinió negativa. Deia que no hi ha dubte que tota l'herència pertanyerà a l'instituit: «tota haereditas pertineat ad institutum, quia indubitati iuris est, pertinere, cum is dempta mentione rei perinde habeatur, ac, si in tota hereditate fuisset institutus» (núm. 1)...«Quo sensu dicimus institutionem rei certa nullo dato cohaerede universali trahi ad universum»...sive (quod idem est) haeredem in re certa institutum non dato cohaerede universali totam consequi haereditatem, seu fieri haeredem universalem... cum testator non possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus... Unde, quia causa testati est potentior causa intestati, sit, un institutio particularis, tanquam ea, quae continet causam testamenti trahat ad se totam haereditatem, quae aliquin deberet ad venientes ab intestato pertinere» (núm. 2-4).

El dubte, assenyalava BELLONUS, és si tota l'herència pertany a l'instituit en cosa certa per dret d'acréixer o per un altre dret, i es feia ressò de dues opinions diferents:

a) Una opinió era que a l'hereu particular li acreix tota l'herència si no hi ha hereu universal: «Et nostri quidem passim, & communiter supponere videntur per ius accrescendi pertinere, dum aiunt, haeredi particulari non dato cohaerede universali totam haereditatem, uti videre est apud BART. In d.l. Ex facto, 35, Num.2, ff. De haered. Instit; BALD. in l. un. num. 13, vers. item ex certa, C. quand. non pet. part; ALEX. in d.l. quoties 13, num. 5, vers. pro hoc etiam facit; IAS. in d.l. cum quidam, 19...)

b) I la segona opinió era que no hi ha acreixement, sinó que pertany a l'instituit per un altre dret (ut ANG. cons. 358, n.2; IAS., in d.l. cum quidam, 19, num.4, ff. de lib. et posthum. CLAUD. TUT. in d.l. un. num.149, C. quand. non pet. part; GOMEZ. d. tom. 1, variar. resol. cap. 10, num.9; MANTIC., de con. ult. volun. dict. lib. 7, tit. 6, num.11), i es basa en els arguments següents:

— que en el dret d'acréixer ha d'haver-hi conjunció, o almenys dues o més vocacions, i en aquest cas l'hereu en cosa certa és sol: «Primo, quia ius accrescendi, tamquam id quod ex coniunctione

1.4.2.2. *L'hereu en usdefruit*

Els autors del *ius commune* equiparaven l'hereu en usdefruit. Bellonus afirmava que l'hereu instituït en usdefruit, si no hi havia hereu universal, a l'hereu en cosa certa li acreixia tota l'herència. I si concorria un hereu en usdefruit amb un hereu en cosa certa, l'herència pertanyia per igual a tots dos. Deia Bellonus que l'acreixement en favor de l'hereu particular tenia lloc «non solum si haeres fuerit institutus in fundo, vel alia proprietate, sed etiam, si in usumfructum adhuc ei tota haereditas accrescit, sive cohaeres universalis datus non sit, sive datus defecerit [...] adeo, ut, si duo particulares haeredes instituti sint, unus in fundo, alter vero in usufructu, nullo dato cohaerede universalis, vel dato, qui deficiat, haereditas aequaliter ad utrunque pertineat».³⁶ Andreas Fachineus³⁷ tenia la mateixa opinió, el qual, no obstant, determinava la consideració de l'hereu en usdefruit distingint segons que s'hagués nomenat o no un hereu per a després de la seva mort.³⁸

nascitur, non potest considerari, ubi non est coniunctio. Cum igitur in proposito nulla sit coniunctio quippe, quae ad sui essentiam duo saltem requirit extrema, idest, duorum aut plurium vocationem, cum alioquin is, qui solus ex certis rebus institutus est, unum tantum faciat extremum, Consequens est, ut ius accrescendi considerari nullo modo possit».

— i el segon i potser més determinant, és que per dret d'acréixer s'adquireix una porció, no la totalitat: «Ius accrescendi portionis est, non totius. Per id enim portio portioni accrescit, non totum toti. Sed, quoties instituto in re certa tota haereditas defertur, non portio portioni accrescit, sed totum toti, quia haereditas dicitur tota, etiamsi abstrahatur aliqua res particularis, quippe quae pars haereditatis dici non potest, cum haereditas in quotas, non res certas dividatur» (núm. 7).

Per tant, BELLONUS s'afegia a aquesta segona posició en el sentit que no hi ha pròpiament acreixement: «Itaque veré non est hoc ius accretionis, sed conversiones, quia particularis institutio detracta rei mentione convertitur in universalem» (núm. 8), és a dir, una disposició particular es converteix en universal, com si la cosa certa no s'hagués mencionat: és hereu universal, excepte respecte a la cosa certa.

36. BELLONUS, *op. cit.*, cap. VII, quaest. X, núm. 20, citant ALEX. cons. 162 núm. 2, & vers. et similiter vol. 2. RUIN. cons. 54, núm. 7, vers. aut conditio deficit, vol. 2; CEPH., cons. 59, n. 16, & cons. 60, núm. 5, vers. primo, & cons. 390, n. 71; NAT. cons. 463, nu. 13, vers. dicam nunc; ME-NOCH., de adip. poss. rem. 4, nu. 128, & seq. CAROC., decis. 80, nu. 6.